ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA
Rua Vereador Manoel Firmino, 134 – Centro – Teotônio Vilela – Alagoas          CNPJ: 12.842.829/0001-10

Telefones: FAX (82) 3543-1365 / (82) 3543-1210 / (82) 3543-1288     prefeitura@teotoniovilela.al.gov.br

SECRETARIA DE FINANÇAS – SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Firmina Pacheco, nº 60, Centro, Teotônio Vilela

Fone: (82) 3543-1301- E-mail: pregaopmtv@gmail.com

Ata de Sessão da Chamada Publica n° 001/2021 Pagina 01

ATA DA REUNIÃO. JULGAMENTOS DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E

SELEÇÃO DOS PROJETOS DE VENDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1228004/2020

CHAMADA PUBLICA Nº 001/2021

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar

Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

Aos 18 (dezoito) dias do mês de Março do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 08h30min, na

sala de reuniões da comissão de licitação do Município de Teotônio Vilela-AL, reuniu-se a

Presidente o Sr. Higor Joaquim Lopes Vieira Ramos, e os membros, os Srs. Francisco de Assis

Santos e Valéria Patrício dos Santos, nomeados pela Portaria nº 035/2021, de 04 de janeiro de

2021, a fim de cumprir as determinações da Lei nº 11.947 de 16 de junho de 2009 e demais

disposições legais pertinentes em vigor, visando aos trâmites pertinentes, às fases de habilitação e

analises do projeto de vendas, referentes ao chamamento público cujo objeto visa a Aquisição de

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, conforme especificações do Edital da Chamada Publica

nº. 001/2021. Foram protocolados no setor de licitação 08 (oito) projetos de vendas, sendo de 06

(seis) Grupo Formal e 02 (dois) Grupo Informal, a saber: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO

LEITERA DE ALAGOAS LTDA, CNPJ nº 04.811.676/0001-16, sediada no Município de

Maceió/AL; COOPERATIVA AGROINDUSTRIA DOS PRODUTORES RURAIS DA COLONIA

PINDORAMA LTDA, CNPJ nº 10.589.833/0001-93, sediada no Município de Coruripe/AL;

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DE SÃO SEBASTIÃO - COOPAGRISS, CNPJ nº

33.561.797/0001-55, sediada no Município de São Sebastião/AL; INSTITUTO OBJETIVA

ALAGOAS, CNPJ nº 20.485.436/0001-25 sediada no Município de Arapiraca/AL;

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADOES DO SITIO MACENA, CNPJ nº

35.634.229/0001-62, sediada no Município de São José da Tapera/AL e ASSOCIAÇÃO DOS

MORADORES, AGRICULTORES E PRODUTORES RURAIS DO POVOADO SUCUPIRA E

ADJACENCIAS, CNPJ nº 32.323.634/0001-71, sediada no Município de Teotônio Vilela /AL. Os

grupos formais serão nomeados como Grupo Informal I, tendo como representante o agricultor

Valmir Gomes de Souza, CPF nº 069.254.954-47 e Grupo Informal II tendo como representante o

agricultor Anderson Matias da Silva, CPF nº 116.371.264-76, ambos os grupos são formados por

agricultores locais. Foram abertos envelopes de nº 001, referentes aos documentos de habilitação,

sendo feita as autenticidades das certidões juntos aos sites por membro da comissão, conforme

mailto:pregaopmtv@gmail.com

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA
Rua Vereador Manoel Firmino, 134 – Centro – Teotônio Vilela – Alagoas          CNPJ: 12.842.829/0001-10

Telefones: FAX (82) 3543-1365 / (82) 3543-1210 / (82) 3543-1288     prefeitura@teotoniovilela.al.gov.br

SECRETARIA DE FINANÇAS – SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Firmina Pacheco, nº 60, Centro, Teotônio Vilela

Fone: (82) 3543-1301- E-mail: pregaopmtv@gmail.com

Ata de Sessão da Chamada Publica n° 001/2021 Pagina 02

carimbo constante nas certidões. Continuando foram abertos o envelope nº 002 das empresas.

Após abertos os envelopes, foram feitas a seleção pelos critérios, conforme item 6 do edital. Segue

o julgamento da seleção dos projetos:

1. O projeto da ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES, AGRICULTORES E

PRODUTORES RURAIS DO POVOADO SUCUPIRA E ADJACENCIAS, foi o primeiro

selecionado por ser sediada no Município, conforme item 6.1 do edital, sendo o projeto

contemplado na sua totalidade, conforme segue:

Lote 1: Gênero Alimentício para Aulas Presenciais nas Unidades Escolares:

Item Descrição Unidade Quant V. Unit. V. Total

01 Abacaxi UND 1.500 4,06 6.090,00

02 Abóbora KG 2.000 3,23 6.460,00

03 Acerola KG 1.000 3,60 3.600,00

04 Alface UND 2.000 1,53 3.060,00

05 Alho KG 8.000 28,33 226.640,00

06 Banana Prata DÚZIA 10.000 4,23 42.300,00

07 Batata Doce KG 10.000 3,10 31.000,00

08 Batata inglesa KG 20.000 5,83 116.600,00

10 Cebola KG 10.000 4,90 49.000,00

11 Cebolinha Verde UND 1.000 1,46 1.460,00

12 Cenoura KG 20.000 4,40 88.000,00

13 Chuchu KG 10.000 4,23 42.300,00

14 Coentro Verde UND 2.500 1,28 3.200,00

15 Goiaba KG 2.000 3,76 7.520,00

16 Inhame KG 2.000 7,16 14.320,00

17 Laranja Pera UND 20.000 0,46 9.200,00

18 Macaxeira KG 5.000 2,76 13.800,00

19 Mamão KG 2.000 3,40 6.800,00

20 Manga KG 998 3,16 3.153,68

21 Maracujá KG 2.000 6,83 13.660,00

22 Melancia UND 15.000 10,50 157.500,00

23 Melão KG 1.000 9,06 9.060,00

24 Pimentão Verde KG 7.000 4,76 33.320,00

25 Repolho KG 10.000 4,83 48.300,00

26 Tomate KG 15.000 4,93 73.950,00

35 Feijão verde KG 970 6,83 6.625,10

Lote 2: Gênero Alimentício para composição dos Kits Nutricionais:

Item Descrição Unidade Quant V. Unit. V. Total

01 Abacaxi  UND 6.000 4,23 25.380,00

02 Banana Prata DÚZIA 20.000 4,23 84.600,00

03 Batata doce KG 31.000 3,10 96.100,00

04 Goiaba KG 5.000 3,73 18.650,00

05 Laranja Pera  UND 19.980 0,46 9.190,80

mailto:pregaopmtv@gmail.com

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA
Rua Vereador Manoel Firmino, 134 – Centro – Teotônio Vilela – Alagoas          CNPJ: 12.842.829/0001-10

Telefones: FAX (82) 3543-1365 / (82) 3543-1210 / (82) 3543-1288     prefeitura@teotoniovilela.al.gov.br

SECRETARIA DE FINANÇAS – SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Firmina Pacheco, nº 60, Centro, Teotônio Vilela

Fone: (82) 3543-1301- E-mail: pregaopmtv@gmail.com

Ata de Sessão da Chamada Publica n° 001/2021 Pagina 03

06 Manga  KG 4.750 3,16 15.010,00

07 Maracujá  KG 5.000 6,83 34.150,00

Perfazendo o valor total de R$ 1.299.999,58 (um milhão duzentos e noventa e nove mil

novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e oito centavos).

2. O projeto do Grupo Informal I e II, foi o classificado em segundo lugar, conforme item 6.1

do edital, pois os agricultores vivem no município, sendo o projeto contemplado em sua

totalidade, conforme segue:

GRUPO INFORMAL I

Lote 1: Gênero Alimentício para Aulas Presenciais nas Unidades Escolares:

Agricultor Produto Unidade Quantidade V. Unit.  V. Total R$

Valmir Gomes de Souza /

Jorge Lourenço de Souza /

Venicio Gomes de Souza /

Maria José do Nascimento

Polpa de

acerola
Quilo  1.990 10,44 20.775,60

Polpa de

goiaba
Quilo  1.990 10,14 20.178,60

Polpa de

Caju
Quilo  800 12,90 10.320,00

Polpa de

Maracujá
Quilo  723 15,83 11.445,09

Polpa de

manga
Quilo  2.000 8,64 17.280,00

Total do Grupo Informal I é de R$ 79.999,29 (setenta e nove mil, novecentos e noventa e nove

reais e vinte e nove centavos).

GRUPO INFORMAL II

Lote 1: Gênero Alimentício para Aulas Presenciais nas Unidades Escolares:

Agricultor Produto Unidade Quantidade V. Unit.  V. Total R$

Anderson Matias da Silva /

José Pereira Lima / Maria

da Graças Pereira Lima /

Émerson Douglas Matias

da Silva

Abóbora  Quilo  3.000 3,23 9.690,00

Batata Doce  Quilo  3.000 3,10 9.300,00

Goiaba Quilo  2.500 3,76 9.400,00

Macaxeira  Quilo  2.000 2,76 5.520,00

Mamão  Quilo  2.000 3,40 6.800,00

Melancia  Unidade  2.000 10,50 21.000,00

Melão Quilo  2.000 9,06 18.120,00

Total do Grupo Informal II é de R$ 79.830,00 (setenta e nove mil, oitocentos e trinta reais). Cabe

ressaltar que este grupo apresentou os extratos das DAP com mais de 60 (sessenta) dias de

emissão, ou deixou de apresentar, sendo concedido o prazo de 05 (cinco) dias para sua

regularização conforme item 5.5 do edital.

mailto:pregaopmtv@gmail.com

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA
Rua Vereador Manoel Firmino, 134 – Centro – Teotônio Vilela – Alagoas          CNPJ: 12.842.829/0001-10

Telefones: FAX (82) 3543-1365 / (82) 3543-1210 / (82) 3543-1288     prefeitura@teotoniovilela.al.gov.br

SECRETARIA DE FINANÇAS – SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Firmina Pacheco, nº 60, Centro, Teotônio Vilela

Fone: (82) 3543-1301- E-mail: pregaopmtv@gmail.com

Ata de Sessão da Chamada Publica n° 001/2021 Pagina 04

3. O projeto da COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DE SÃO SEBASTIÃO -

COOPAGRISS, classificado em Terceiro lugar, conforme itens 6.1 e 6.2.II do edital, pois está

sediada em região geográfica imediata, sendo assim, seu projeto foi selecionado em parte,

conforme segue:

Lote 1: Gênero Alimentício para Aulas Presenciais nas Unidades Escolares:

Item Descrição Unidade Quant V. Unit. V. Total

1 Abacaxi UND 3.000 4,06 12.180,00

5 Alho KG 2.000 28,33 56.660,00

11 Cebolinha Verde UND 1.000 1,46 1.460,00

21 Maracujá KG 18.000 6,83 122.940,00

Lote 2: Gênero Alimentício para composição dos Kits Nutricionais:

Item Descrição Unidade Quant V. Unit. V. Total

03 Batata doce KG 59.000 3,10 182.900,00

Perfazendo o valor total de R$ 376.140,00 (trezentos e setenta e seis mil cento e quarenta reais).

4. O projeto do INSTITUTO OBJETIVA ALAGOAS, classificado em Quarto lugar,

conforme itens 6.1 e 6.2.II do edital, pois está sediada em região geográfica intermediaria, sendo

assim, seu projeto foi selecionado em parte, conforme segue:

Lote 1: Gênero Alimentício para Aulas Presenciais nas Unidades Escolares:

Item Descrição Unidade Quant V. Unit. V. Total

2 Abóbora  KG 5.000 3,23 16.150,00

4 Alface UND 8.000 1,53 12.240,00

7 Batata Doce  KG 7.000 3,10 21.700,00

9 Bebida Lactea UHT Litro 40.000 4,05 162.000,00

14 Coentro Verde UND 2.500 1,28 3.200,00

15 Goiaba KG 25.500 3,76 95.880,00

16 Inhame KG 8.000 7,16 57.280,00

17 Laranja Pera  UND 10.000 0,46 4.600,00

18 Macaxeira  KG 13.000 2,76 35.880,00

19 Mamão  KG 16.000 3,40 54.400,00

20 Manga KG 19.002 3,16 60.046,32

22 Melancia  UND 13.000 10,50 136.500,00

23 Melão KG 12.000 9,06 108.720,00

24 Pimentão Verde  KG 1.000 4,76 4.760,00

30 Polpa de acerola KG 18.010 10,44 188.024,40

31 Polpa de goiaba KG 18.010 10,14 182.621,40

32 Polpa de Caju KG 19.200 12,90 247.680,00

33 Polpa de Maracujá KG 19.277 15,83 305.154,91

34 Polpa de manga KG 18.000 8,64 155.520,00

35 Feijão verde KG 1.030 6,83 7.034,90

Perfazendo o valor total de R$ 1.859.391,93 (um milhão oitocentos e cinquenta e nove mil

trezentos e noventa e um reais e noventa e três centavos).

mailto:pregaopmtv@gmail.com

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA
Rua Vereador Manoel Firmino, 134 – Centro – Teotônio Vilela – Alagoas          CNPJ: 12.842.829/0001-10

Telefones: FAX (82) 3543-1365 / (82) 3543-1210 / (82) 3543-1288     prefeitura@teotoniovilela.al.gov.br

SECRETARIA DE FINANÇAS – SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Firmina Pacheco, nº 60, Centro, Teotônio Vilela

Fone: (82) 3543-1301- E-mail: pregaopmtv@gmail.com

Ata de Sessão da Chamada Publica n° 001/2021 Pagina 05

5. O projeto da COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS PRODUTORES RURAIS

DA COLONIA PINDORAMA LTDA, classificado em Quinto lugar, sendo a única a apresentar

projeto para os itens 27, 28 e 29, sendo o projeto contemplado em sua totalidade, conforme segue:

Lote 1: Gênero Alimentício para Aulas Presenciais nas Unidades Escolares:

Item Descrição Unidade Quant V. Unit. V. Total

27 Açúcar FARDO 5.000 76,01 380.050,00

28 Açúcar demerara FARDO 600 95,00 57.000,00

29 Leite de Coco CAIXA 15.000 38,58 578.700,00

Perfazendo o valor total de R$ 1.015.750,00 (um milhão e quinze mil setecentos e cinquenta

reais).

Os projetos da ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADOES DO SITIO MACENA e da

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO LEITERA DE ALAGOAS LTDA, não foram selecionados

devido aos critérios dispostos no item 6 do edital. O Presidente informou que será feita a

notificação ao Grupos Informal II, para apresentação dos documentos para sua regularização.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião às 10h38min, sendo em seguida lavrado o

presente ata que lida perante todos, segue pelos mesmos assinada.

Higor Joaquim Lopes Vieira Ramos

Presidente CPL

           Valéria Patrício dos Santos                                               Francisco de Assis Santos

        Membro CPL                                            Membro CPL

mailto:pregaopmtv@gmail.com